
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 

 

 
 

 

 

 

DECRETO 015/2025 

 

 

EMENTA: Revoga Decreto  e dá outras providências. 

 

 

  

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. Manoel 

Salvador,  no    uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei. 

 

 

 

DECRETA 

  

 

   Art. 1º -  Revogar na integra o Decreto 084/2023 que designava o Sr. 

Juarez Batista dos Santos para o Cargo em Função Gratificada  de chefe da   Divisão de  

Ensino. 

 

         Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 3º - Revogam-se  as disposições em contrário. 

 

Paço Municipal Hélio Mathias, aos seis  dias do mês de Janeiro  do ano de 

dois mil e vinte e cinco. 

 

 

 

 

 

 

MANOEL SALVADOR 

Prefeito do Município de Arapuã 

 
 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

1

Arapuã, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  964



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

 
Estado do Paraná 

 
 
 
 

  DECRETO  N.º 016/2025 
 
 

              EMENTA: Nomeia Servidor efetivo em Cargo em Comissão 
e  dá outras providências. 

  
 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
MANOEL SALVADOR, no uso de suas atribuições 
conferidas por Lei; 

 
 
                                   DECRETA 
 
 

Art. 1º - Nomear  a  partir de 06/01/02025, a Srª. MARCIA 
MANZANO LIMA DOS SANTOS, portadora do RG. 13.018.092-2 SSP/PR, e 
inscrito no CPF/MF. Sob nº 124.278.018-10, para exercer o cargo de Chefe de 
Divisão de Transporte Escolar – Departamento Municipal de Educação e Cultura, 
simbologia CC 12. 
 

 Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas  as disposições em contrário. 

     
Paço Municipal Hélio Mathias, aos seis  dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
 
 
 
 
 

                         
MANOEL SALVADOR 

Prefeito do Município de Arapuã 
 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

2

Arapuã, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  964



 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

  
 

 
 

DECRETO N.º     017/2025 
 

EMENTA: Nomeia Funcionário em Cargo em 
Comissão e dá outras providências 

 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
Manoel Salvador, no uso de suas atribuições legais 
contidas em Lei; 

 
 

DECRETA: 

 

                              Art.  1º - Nomear em 06/01/2025, a Sra.  Luciana Ricken, 
portadora do RG 9.467.016-0 SSP/PR, e inscrito no CPF nº 067.505.849-00 
para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária – 
Departamento Municipal de Saúde - Simbologia CC 12   
 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

   Art.  3 º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

     
Paço Municipal Hélio Mathias, aos seis dias do mês de 

Janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
                                                   
 

 

 

MANOEL SALVADOR 

PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

3

Arapuã, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  964



 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

  
 

 
 

DECRETO N.º     018/2025 
 

EMENTA: Nomeia Funcionário em Cargo em 
Comissão e dá outras providências 

 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
Manoel Salvador, no uso de suas atribuições legais 
contidas em Lei; 

 
 

DECRETA: 

 

                              Art.  1º - Nomear em 06/01/2025, a Sra.  Valdirene de 
Medeiros Nogueira, portadora do RG 8.705.673-2 SSP/PR, e inscrita no CPF 
nº 059.117.249-60 para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Promoção 
Social – Departamento Municipal de Ação Social - Simbologia CC 07   
 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

   Art.  3 º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

     
Paço Municipal Hélio Mathias, aos seis dias do mês de 

Janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
                                                   
 

 

 

MANOEL SALVADOR 

PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

4

Arapuã, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  964



 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

  
 

 
 

DECRETO N.º     019/2025 
 

EMENTA: Nomeia Funcionário em Cargo em 
Comissão e dá outras providências 

 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
Manoel Salvador, no uso de suas atribuições legais 
contidas em Lei; 

 
 

DECRETA: 

 

                              Art.  1º - Nomear em 06/01/2025, Luana Vanessa da Silva 
Pedrini, portadora do RG 15.231.429-9 SSP/PR, e inscrita no CPF nº 
122.387.389-75 para exercer o cargo de Chefe de Divisão Epidemiológica – 
Departamento Municipal de Saúde - Simbologia CC 12   
 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

   Art.  3 º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

     
Paço Municipal Hélio Mathias, aos seis dias do mês de 

Janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
                                                   
 

 

 

MANOEL SALVADOR 

PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

5

Arapuã, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  964



 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

  
 

 
 

DECRETO N.º     020/2025 
 

EMENTA: Nomeia Funcionário em Cargo em 
Comissão e dá outras providências 

 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
Manoel Salvador, no uso de suas atribuições legais 
contidas em Lei; 

 
 

DECRETA: 

 

                              Art.  1º - Nomear em 06/01/2025, Juliana Carolina dos 
Santos, portadora do RG 13.723.445-9 SSP/PR, e inscrita no CPF nº 
129.393.679-06 para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Documentação 
Escolar – Departamento Municipal de Educação e Cultura - Simbologia CC 
10   
 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

   Art.  3 º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

     
Paço Municipal Hélio Mathias, aos seis dias do mês de 

Janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
                                                   
 

 

 

MANOEL SALVADOR 

PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

6

Arapuã, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  964



 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

  
 

 
 

DECRETO N.º     021/2025 
 

EMENTA: Nomeia Funcionário em Cargo em 
Comissão e dá outras providências 

 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
Manoel Salvador, no uso de suas atribuições legais 
contidas em Lei; 

 
 

DECRETA: 

 

                              Art.  1º - Nomear em 06/01/2025, o Sr. Fernando da 
Silva, portador do RG 8.185-358-4 SSP/PR, e inscrito no CPF nº 
050.094.749-05 para exercer o cargo de Diretor Executivo Municipal - 
Simbologia CC 12   
 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

   Art.  3 º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

     
Paço Municipal Hélio Mathias, aos seis dias do mês de 

Janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
                                                   
 

 

 

MANOEL SALVADOR 

PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

7

Arapuã, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  964



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 

 
 
 

PORTARIA 007/2025 
 
 
SÚMULA: Nomeia Servidor efetivo em Função Gratificada e 
dá outras providências. 

 
 
  

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
Manoel Salvador, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Municipal nº 297/2008. 

 
 
 

Resolve 
  

 
 Art. 1º - Nomear em 06/01/2025 a Servidora Cione Wesler 

dos Santos Silva portadora do RG 8.897.912-5 e inscrita no CPF/MF 
008.276.929-00 para exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão de 
Ensino – Departamento Municipal de Educação e Cultura -  simbologia FG 10. 

 
Art. 2º - Esta portaria  entra em vigor na data de sua 

publicação. 
    
   Art. 3º - Revogam-se  as disposições em contrário.   

 
   Dê-se-lhe ciência. 
 

Cumpra-se e Registre-se 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã, aos seis dias do 
mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 
 
 
 
 

 
MANOEL SALVADOR 

Prefeito do Município de Arapuã 
 
 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

8

Arapuã, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  964



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 

 
 
 

PORTARIA 008/2025 
 
 
SÚMULA: Designa Servidor efetivo em Função de 
Agendador e dá outras providências. 

 
 
  

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
Manoel Salvador, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Municipal nº 297/2008. 

 
 
 

Resolve 
  

 
 Art. 1º - Designar em 06/01/2025 a Servidora Tainara Kurten 

Carvalho portadora do RG 10.538.218-9 e inscrita no CPF/MF 101.773.689-85, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem para exercer a Função  
de Agendador – Departamento Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Esta portaria  entra em vigor na data de sua 

publicação. 
    
   Art. 3º - Revogam-se  as disposições em contrário.   

 
   Dê-se-lhe ciência. 
 

Cumpra-se e Registre-se 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã, aos seis dias do 
mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 
 
 
 
 

 
MANOEL SALVADOR 

Prefeito do Município de Arapuã 
 
 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

9

Arapuã, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  964


